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GOMISSiﬂ ESPECIAL LICITAGAOD

Gabinete da Prefeita

ATA DA REUNIAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, REALIZADA AS 9HOOMIN
DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2021, PARA ABERTURA DOS ENVELOPES REFERENTE AS
PROPOSTAS DAS EMPRESAS HABILITADAS E CONCLUSAO DO JULGAMENTO DA
LICITAGAQ N° 2021.08.26.015TP - NA MODALIDADE TOMADA DE PREGO, OBJETIVANDO
A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIGOS
CONCERNENTES A REFORMA E AMPLIAGAO DO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL SAQ
JOAQ BATISTA, LOCALIZADO NA ZONA URBANA DE MAJOR SALES/RN, COM RECURSOS
PROPRIOS CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORGAMENTARIA ANUAL - EXERCICIO 2021, NAS
QUANTIDADES, ESPECIFICACOES E DEMAIS CONDICOES GERAIS DESCRITAS NO
PROJETO BASICO, NO EDITAL DE CONVOCAGAQ E SEUS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS.

No 01 (primeiro) dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte um (2021), na sala de reuniées da
Comissao Especial de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Major Sales, situada na Rua Nilza
Fernandes, n° 640, Centro, Major Sales/RN, as 9h00min, reuniram-se 0s membros da Comissdo
Especial de Licitacao, sob a presidéncia da Sra. Maria Aparecida Ferreira da Silva, com a participacao
dos membros Raimundo Orlando Limdo e AntOnio Aldeanio Vieira Alves, ambos designados pela
Portaria n°® 045 de 11 de janeiro de 2021. A presente licitacdo sera processada com esteio nas
disposigoes da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alteragées posteriores que lhe
foram introduzidas, da Lei Complementar n® 123/2006, subsidiariamente pela Lei Federal n® 10.520,
de 17 de julho de 2002 e demais normas legais aplicaveis a espécie. A finalidade da reunido é a
abertura dos envelopes contendo as propostas de pregos das empresas habilitadas na licitagdo em
epigrafe e proferir o0 julgamento da Tomada de Pregos n°® 2021.08.26.015TP, cujo objeto é a
contratagao de empresa especializada para executar servigos concernentes a reforma e ampliagao do
Centro Educacional Infantil Sao Jodo Batista, localizado na zona urbana de Major Sales/RN, co
recursos proprios consignados na LOA - Lei Orcamentaria Anual - Exercicio 2021, nas quantidadeg
especificagoes e demais condigOes gerais descritas no projeto basico, no edital de convocagao
seus elementos constitutivos. A presidente iniciou a sessao informando aos presentes que 3
empresas: AVANTY CONSTRUGOES SERVIGOS E LOGISTICA EIRELI ME, Pessoa Juridica de Direitt
Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 27.105.762/0001-09, com sede na Rua
Egidio Chagas do Nascimento N° 855, Sala 1, Centro, CEP N° 59.990-000, Rafael Fernandes/RN,
representada pelo Sr. GENECY GENIS FERREIRA, brasileiro, solteiro, empresario, inscrito no Cadastro
de Pessoa Fisica sob o n® 072.068.774-86, portador da Cédula de Identidade n°® 004.086.280 SSP-
RN, residente e domiciliado na Rua da Juventude, n® 15, Nova Esperanca, CEP N° 59.990-000, Rafa
Fernandes/RN; EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI - EPP, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscri
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n® 66, CEP n° 59.908-000, Centro, Sao Francisco do Oeste/RN, representada pelo Sr. EUZIMAR DIAS
DE CASTRO, brasileiro, solteiro, empresario, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica sob o n°
020.385.434-96, Portador da Cédula de Identidade n® 1.497.148 — SSP/RN, residente e domiciliado
na Rua Julimar Freire de Freitas n® 04, Centro, CEP: 59.908-000, Sao Francisco do Oeste/RNe MH F
FREITAS EIRELI - ME, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob
o n° 14.148.901/0001-30, Inscricdo Estadual n® 20.255.913-0, com endereco na Fazenda Duas
Passagens, n® 37, CEP n® 59.960-000, Zona Rural, Piloes/RN, representanda pela Sra. MARIA
HELENA FERREIRA DE FREITAS, brasileira, solteira, empresario, inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica
do Ministério da Fazenda sob o n° 070.285.494-88, portador da Cédula de Identidade n°® 002.537.653
— SSPDS/RN, residente e domiciliada na Fazenda Duas Passagens, n° 37, CEP n® 59.960-000, Zona
Rural, Piloes/RN, estavam habilitadas para prosseguirem nas demais fases do certame. Em seguida a
presidente juntamente com os demais membros da Comissdo de Licitagao passaram a verificar 0
decurso dos prazos recursais. Neste sentido, considerando que o resultado do julgamento das
habilitagoes ocorrido as 9h15min do dia 20 de setembro de 2021, foi publicado no Didrio Oficial da
Unido n° 182 do dia 24 de setembro de 2021, pagina n° 301, através do site www.in.gov.br; Didrio
Oficial dos municipios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) N° 2617 do dia 24 de setembro
de 2021, pagina n°® 93/94, através do site www.femurn.gov.br e no Didrio Oficial do Municipio de
Major Sales, edigdo n° 1249 do dia 21 de setembro de 2021, pagina n° 06, através do site
www.majorsales.r.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN,
www.majorsales.r.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, copia em apenso.
Assim, considerando que a ultima e mais importante publicagao se deu apenas no dia 24 de setembro
2021. Portanto, nos termos do art. 109, | da Lei n° 8.666/93, tem-se por decorridos 0S prazos
recursais, uma vez que na contagem dos prazos excluir-se-a 0 dia do inicio e incluir-se-a o do
vencimento. Das empresas habilitadas, apenas a Sra. MARIA HELENA FERREIRA DE FREITAS,
brasileira, solteira, empresario, inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda sob o
n® 070.285.494-88, portador da Cédula de Identidade n°® 002.537.653 — SSPDS/RN, residente €
domiciliada na Fazenda Duas Passagens, n°® 37, CEP n° 59.960-000, Zona Rural, Piles/RN,
representando a empresa M H F FREITAS EIRELI - ME, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 14.148.901/0001-30, Inscricao Estadual n® 20.255.913-0, com
endereco na Fazenda Duas Passagens, n° 37, CEP n° 59.960-000, Zona Rural, Piloes/RN, se fez
presente. Em seguida o presidente passou a esclarecer aos presentes as regras do edital ja que ndo
houve nenhum recurso na fase de habilitagao, as peculiaridades da Tomada de Preco e os seus
aspectos legais. Dando continuidade aos trabalhos a Presidente mandou fotografar a presente se¢ao
como meio de prova de sua existéncia. Sem mais preliminares e nada a invocar, a Comissao de
Licitacdo deu inicio a abertura dos envelopes de numero 02 representativos das propostas de prego
das licitantes habilitadas: AVANTY CONSTRUGOES SERVICOS E LOGISTICA EIRELI ME; EUZIMAR
DE CASTRO EIRELI - EPP e M H F FREITAS EIRELI — ME, antes porem foram apresentados ao
presentes 0 pacote contendo os envelopes das empresas habilitadas para averiguagao de su
inviolabilidade, inclusive o envelope da empresa MONTE CRISTO EMPREENDIMENTOS ERIELI ME,
que foi inabilitada, ambos lacrados sem sinais de violagdo. Sem demora a Comissao de Licitagao

G0 Lnies
/" Municipio (OR, Fone: (84) 3388-01M
l\\.__ "/ Aprovado B pmmsales@uol.com.br N\ www.majorsales.rn.gov.br

\_ <




R. Nilza Fernandes, 640 - Centro

MAJOR SALES @ CEP: 59.945-000 - Major Sales - RN

Gabinete da Prefeita . =
- L CNP3J 01.612.383/0001-1

EIRELI ME, que apresentou proposta no valor de R$ 394.506,57 (Tresentos e Noventa e Quatro Mil,
Quinhentos e Seis Reais e Cinquenta e Sete Reais); EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI — EPP, que
apresentou proposta no valor de R$ 375.977,04 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil, Novecentos e
Setenta e Sete Reais e Quatro Centavos); M H F FREITAS EIRELI — ME, que apresentou proposta no
valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais). ApGs a realizagdo de detalhado exame nas
propostas apresentadas as mesmas foram consideradas validas pelos membros da Comissao de
Licitagdo. Isto posto, resolve a Comissdo Especial de Licitacdo da Prefeitura Municipal de Major
Sales/RN, CLASSIFICAR as propostas das empresas: AVANTY CONSTRUGOES SERVIGOS E
LOGISTICA EIRELI ME; EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI — EPP e M H F FREITAS EIRELI — ME, para
prosseguirem nas demais fases do certame. Diante do exposto e das propostas apresentadas a
Comissao de Licitagao declara como vencedora da Tomada de Pregos n° 2021.08.26.015TP a
empresa EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI — EPP, por ter apresentado a melhor proposta para
administragao municipal de Major Sales/RN, no valor de R$ 375.977,04 (Trezentos e Setenta e Cinco
Mil, Novecentos e Setenta e Sete Reais e Quatro Centavos). Assim, decorridos 0s prazos legais e
depois de tratadas as questoes recursais na fase de julgamento das propostas, remeta-se 0 processo
para analise da autoridade superior, que estando de acordo com os atos praticados pela Comissao de
Licitagao, proceda com a adjudicagao e homologagao do evento em favor da empresa EUZIMAR D DE
CASTRO EIRELI - EPP, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica
sob o n°® 27.400.853/0001-77, com enderego na Rua Manoel Barreto, n°® 66, CEP n° 59.908-000,
Centro, Sdo Francisco do Oeste/RN, representada pelo Sr. EUZIMAR DIAS DE CASTRO, brasileiro,
solteiro, empresario, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica sob o n® 020.385.434-96, Portador da
Cédula de Identidade n° 1.497.148 — SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Julimar Freire de Freitas
n° 04, Centro, CEP: 59.908-000, Sao Francisco do Oeste/RN, vencedora do certame em epigrafe, que
apresentou a melhor proposta para o municipio de Major Sales/RN, e, por conseguinte mereceu ser
vencedora do pleito, decisdo que foi comunicada a todos os presentes. Acreditando a Comissao de
Licitagdo, estar agindo corretamente, mandou publicar o resultado da apuragao da Tomada de Prego
n® 2021.08.26.015TP no Diario Oficial da Unido, através do site www.in.gov.br, Diério Oficial dos
municipios do Estado do Rio Grande do Norte, através do site www.femurn.gov.br e Didrio Oficial do
Municipio de Major Sales, site www.majorsales.m.gov.br, além de divulgado no site Oficial da
Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, www.majorsales.m.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal
de Major Sales/RN. Estando a partir de entdo todas as pecas do processo a disposigao dos
interessados ou de seus procuradores devidamente habilitados para exame ou reproducao de pecgas
que possam instruir os seus eventuais recursos. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a
Presidente deu por encerrada a presente reunido por tempo suficiente para lavratura da presente ata,
que apo6s lida e achada de conforme que vai assinada pelos membros da Comissao Permanente d
Licitagao pelos representantes das licitantes presentes.

Major Sales/RN, 01 de outubro de 2021.
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Presidente - Portaria n° 045/2021 Y
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